
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: ASSAINISMENT

THEME DU PROJET :

CONCEPTION D’UNE STATION D’EPURATION DE LA
VILLE DE DAMOUS (W.TIPAZA)

PRESENTE PAR :
Mr BENAOUDA Youcef

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms

Mme H.MEDDI

Grade

M.C.B

Qualité

Présidente
Mme S.HOULI M.A.A Examinatrice
Mr Y.DERNOUNI M.A.A Examinateur
Mr Y.BOUNNAH M.A.B Examinateur
Mr M.TAARABET Ingénieur (APC de bouinnan) Invité
Mr A. HACHEMI M.A.A Promoteur
[...]
Le débit total journalier se calcul comme suite :
Qmoy, j = Dot× Nhab × Crej ……………………………………………..(IV.1)

Qusee : débit moyen journalier
Dot : dotation en eau par habitant ; Dot= 150 l/j/hab
Nhab : nombre d’habitants a l’horizon de calcul
Crej : coefficient de rejet ; Crej = 0,8

Donc : Qmoy j= 1870.92 m3/j

2. Débit moyen horaire journalier (m3/h) :

Il est donné par la relation suivante :
Qm h= Qmoy j/24……………………………………………..(IV.2)
Qm h= 77.96m3/h

3. Débit de pointe en temps sec :

On a la relation suivante :
Qpte= Qmoy j * Cp ……………………………………………..(IV.3)
Cp : cœfficient de pointe
Cp  1,5  2,5 / Qmoyj → si Qmoy j>2,8l/s
Cp  3 → si Qmoy j≤2.8l/s
Dans notre cas : Qmoy j= 21.65 l/s
Cp=1.71

Qpte= 37.02 l/s => Qpte=133.27 m3/h



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

4. Débit diurne :
Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heurs consécutifs au cours de

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée.
Qd= Qmoy j/16 ……………………………………………..(IV.4)

Qd= 116.93 m3/h

5. Débit par le temps de pluies :

Qtp= Qpte*3 ……………………………………………..(IV.5)

Qtp= 399.81 m3/h ; Qtp= 111.06 l/s

IV.2. calcul de différents débits Pour l’horizon 2040 :

La population en 2040→ 23167 hab

1. Débit moyen journalier en Qmoy j (m3/j) :

Le débit total journalier se calcul comme suite :
Qmoy, j = Dot× Nhab × Crej

Qusee : débit moyen journalier
Dot : dotation en eau par habitant ; Dot= 150 l/j/hab
Nhab : nombre d’habitants a l’horizon de calcul
Crej : coefficient de rejet ; Crej = 0,8
Donc : Qmoy j= 2780.04 m3/j

2. Débit moyen horaire journalier (m3/h) :

Il est donné par la relation suivante :
Qm h= Qmoy j/24
Qm h= 115.835 m3/h

3. Débit de pointe en temps sec :

On a la relation suivante :
Qpte= Qmoy j * Cp

Cp : Coefficient de pointe
Cp  1,5  2,5 / Qmoyj → Si Qmoy j>2,8l/s
Cp  3 → Si Qmoy j≤2,8l/s
Dans notre cas : Qmoy j= 32.18 l/s
Cp=1.94



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Qpte= 62.42 l/s => Qpte=224.8 m3/h

4. Débit diurne :
Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heurs consécutifs au cours de

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée.
Qd= Qmoy j/16
Qd= 173.75 m3/h

5 .débit par le temps de pluies :

Qtp= Qpte*3

Qtp= 674.4 m3/h; Qtp= 186 l/s

IV.3. Les charges de pollution journalières :

La charge polluante quotidienne moyenne est estimée à partir des résultats des analyses
Tableau IV.1 : Les résultats de l’analyse des eaux usées

Paramètres Quantité Unité
DBO5 331.2 mg/l
DCO 821 mg/l
MES à 105 C° 307 mg/l
MVS 214.9 mg/l
PH 7.6 -

CDBO5 = DBO5 (Kg/m3) * Qmoy j (m3/j) ……………………………………………..(IV.6)

CMES = MES (Kg/m3) * Qmoy j (m3/j)

Tableau IV.2 : les charges de pollution journalières (calcul pratique) :

Horizon Qmoy j (m3/j) CDBO5 (Kg/j) CMES (Kg/j)
2020
2040

1870,92
2780,04

619,64
920,74

574,37
853,47



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.A : Les prétraitements :
IV.A.1.Introduction :

Les prétraitements sont constitués par une série d’opérations physiques ou mécaniques
qui ont pour but le dégrossissage et le dessablement. Ils éliminent les matières les plus
grossières susceptibles d’endommager les organes mécaniques ou de perturber l’efficacité des
étapes ultérieures d’épuration.

Les principales opérations de prétraitements sont :
Le dégrillage.
Le dessablage.
Le déshuilage-dégraissage.

IV.A.2.Dégrillage :

L’opération de dégrillage permet :
De protéger la station contre l’arrivée des gros objets susceptibles de provoquer des
bouchages au niveau de différentes unités de l’installation.
D’éliminer les matières volumineuses charriées par l’eau brute, qui pourraient nuire à
l’efficacité des traitements ultérieurs.

En fonction de l’espacement des barreaux on peut distinguer :
Le dégrillage fin : écartement de 3 à 10 mm
Le dégrillage moyen : écartement de 10 à 45 mm
Le dégrillage grossier : écartement de 50 à 100 mm [8]

On distingue deux types de grilles :

IV.A.2.1.Grilles manuelles :

Composées de barreaux inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale.
Les refus sont éliminés à l’aide de râteaux. On utilise ces grilles généralement pour les

petites stations.
 La surface de ces grilles doit être calculée largement pour en éviter la nécessité

d’intervention trop fréquente pour le nettoyage [8]

IV.A.2.2.Grilles mécaniques :

Elles sont destinées aux stations importantes, ou pour les eaux brutes très chargées en
matières grossières.

La manœuvre automatique de la grille permet d’éviter le colmatage rapide des
canalisations.

NB : La vitesse moyenne d’écartement à travers les grilles est de l’ordre de 0,6 à 1 m/s,
cette vitesse peut atteindre 1,3 à 1,4 au débit maximal.



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

P

IV.A.3.Calcul du dégrilleur :
Pour le calcul des paramètres de la grille, on utilise la méthode de Kirschmer [9]

La largeur de la grille est donnée par l’expression :

L 


Où :

S.Sin
hmax (1  )


(m)……………………………………………..(IV.7)

L : Largeur de la grille (m).
hmax : Hauteur maximum admissible sur une grille (m).

hmax = (0,15 – 1.5) m [1]
 : Fraction de surface occupée par les barreaux.

  d
d  e

……………………………………………..(IV.8)

Tel que : d : épaisseur des barreaux (cm).
e : espacement des barreaux (cm).

Tableau IV.A.1 : espacement et épaisseur des barreaux. [10]

paramètres Grilles grossières Grilles moyennes
d (cm) 2,00 1,00
e (cm) 5à10 1 à 2.5

 :Coefficient de colmatage de la grille. Il est de 0.5 pour un dégrillage automatique et
de 0.25 pour un dégrillage manuel [8].

S :Surface de passage de l’effluent tel que

Q : Débit de pointe ( m3 / s ).

S 
QP

V

V :Vitesse de passage à travers la grille (m/s).

V  (0.4 1.20)m / s .

Donc la largeur peut être exprimée par :

L  QP .Sin
V .hmax .(1  ).


……………………………………………..(IV.9)



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

3

IV.A.3.1.Horizon 2020 :

IV.A.3.1.1.Pour le dégrillage grossier :

On fait le calcul par le débit de temps de pluie
Qtp=0.111 m3 / s

On prend :   60
V  0.7m / s
hmax  0.5m

  0.5 (Dégrillage automatique)
d =2 cm et e=5cm, donc  0.29

On obtient :

L  0.111Sin60
0,7.0,5.(1  0.29).0,5

 0,72m L  72 cm .

On prend L 1m

IV.A.3.1.2.Pour le dégrillage moyenne :

Pour le dégrillage moyenne, on prend : e  2cm , d 1cm
Ce qui donne  0,67

L  0,111.Sin60
0,7.0,5.(1  0,33).0,5

1,27m

On prendre : L 1,5m

IV.A.3.2.Horizon 2040 :

IV.A.3.2.1.Pour le dégrillage grossier :
On a :

QTP  0,186m / s
On fait le calcul par le débit de temps de pluie

Qtp=0.186 m3 / s

on prend :   60
V  0.7m / s
hmax  0.5m / s



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

  0.5 (Dégrillage automatique)
d =2 cm et e=5cm, donc  0.29

On obtient :

L  0.186 Sin60
0,7.0,5.(1  0.29).0,5

1,20m

On prend L 1,50m
IV.A.3.2.2.Pour le dégrillage moyenne :

Pour le dégrillage fin, on prend : e  2cm , d 1cm
Ce qui donne   0,33

L  0,186.Sin60
0,7.0,5.(1  0,33).0,5

1,28m

On prend : L 1,50m

IV.A.3.3.Perte de charge :

On détermine la perte de charge dans un dégrilleur par la relation de Kirschmer.

d 4 V 2

   ( ) 3 Sin……………………………………………..(IV.10)
e 2g

Avec :
 :Perte de charge (m).
 :Coefficient dépendant de la forme des barreaux
  1,79 Pour les barreaux de section circulaire [8].
d : espacement entre les barreaux (cm).
g : Accélération de la pesanteur (m/s2).
 : angle d’inclinaison de la grille (60°).

IV.A.3.3.1.Pour la grille grossière :

On a :
  1,79 (Barreaux de section circulaire)
d  2cm , e  5cm ,   60 , V  0,7m / s

Donc :
4 2

 1,79 (
2

) 3

5
(0,7)
2.9,81

Sin60  0,0114m

 1,14cm



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.A.3.3.2.Pour la grille moyenne :

On a :   1,79 (barreaux de section circulaire)
d 1cm , e  2cm ,   60 , V  0,7m / s

Donc :
4 2

 1,79(1)3 (0,7) Sin60  0,0975m
2 2.9,81

  9,75cm

Conclusion :

Les pertes de charge obtenues pour les deux dégrilleurs sont faibles.

Afin d’avoir une souplesse dans l’exploitation et l’entretien, on prévoit deux dégrilleurs
fonctionnant en parallèle ; un dégrilleur grossier à l’amant, et un dégrilleur fin à l’entrée de la
station.

IV.A.4.Dessablage-Déshuilage :

IV.A.4.1.Dessablage :

Les dessableurs permettent de retenir les graviers, les sables et les matières minérales de
dimensions > 0,2mm, en laissant passer les matières organiques en suspension.

Le choix du type de dessableur dépendra de la concentration en sable des eaux et de
l’importance de la station ainsi que son coût.

Les principaux types de dessableurs sont :

IV.A.4.1.1.Dessableurs couloirs simples :

Ceux sont des canaux à section généralement rectangulaire, avec ou sans goulotte de
recueil des sables, dans lesquels la vitesse de l’eau est ralentie à moins de 0,3m/s afin d’éviter
l’entraînement par le courant des particules déposées [1].

IV.A.4.1.2.Dessableur couloirs à vitesse constante (de l’ordre de 0,3m/s) :

Ces dessableurs ayant l’inconvénient d’être sensibles aux variations journalières de débit
et donc de remettre en mouvement les particules déposées.

IV.A.4.1.3.Dessableurs à insufflation d’air ou dessableur aérés :

C’est un bassin muni d’un dispositif d’agitation à l’air comprimé.



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

L’injection d’air assure  une  turbulence constante  qui évite  le  dépôt des matières
organiques et provoque l’apparition d’un mouvement de rotation de l’eau ; ce mouvement
permet d’accélérer la sédimentation vers une fosse d’extraction.

Ces appareils sont calculés pour un temps de séjour de 3 à 5 minutes et une injection d’air
de 1 à 1.5 m3 par m3 d’eau.

IV.A.4.2.Déshuilage et dégraissage :

C’est une opération destinée à réduire les graisses et les huiles qui sont émulsionnées par
simple sédimentation physique en surface.

Dans le traitement biologique, les huiles et graisses présentent de multiples inconvénients
tels que : une mauvaise diffusion de l’oxygène dans le floc bactérien, le bouchage des pompes
et canalisations et une acidification du milieu dans le digesteur anaérobie.

On distingue :

IV.A.4.2.1.Dégraisseur et dessableur sépare :

Cette disposition est recommandée lorsque les eaux brutes sont chargées en graisses et
huiles de façon inhabituelle.

IV.A.4.2.2.Dessableur dégraisseur combiné :

Le débit d’air  nécessaire est différent pour chaque fonction, ce qui conduit à  une
efficacité moyenne globale.

Le dégraissage et l’évaluation des graisses s’effectuent dans une zone tranquillisée, les
boues décantables glissent sur les parois inclinées de l’ouvrage et elles sont ramenées dans la
zone d’aération.

IV.A.4.3.Calcul du déssableur- déshuileur de la station :

Le bassin de dessablage-déshuilage proposé est de type aéré longitudinal, par ce que
l’injection de l’air assure une turbulence constante qui évite le dépôt des matières organiques.

Il est composé de deux zones :
 l’une aéré pour le dessablage : les sables et les matières lourdes sont récupérées au fond de
l’ouvrage.
 les huiles et les graisses sont récupérées en surface.

Le bassin est équipé d’un pont racleur sur lequel est suspendue une pompe d’extraction
des sables, les huiles sont raclées vers une fosse par les racleurs de surface.

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée :

S= Qtp / Vasc………………………………………………………………..(IV.11)



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Où :

Vasc : Vitesse d'ascensionnelle. (vitesse est : 10 < Vasc < 20 (m/h).

L : Longueur de bassin.

H : Profondeur de bassin.

L/H = (10-15).

Le temps de séjour et compris entre 3 à 10 minute au débit de pointe.

H = (1 – 2.5) m.

 On opte pour un déssableur-déshuileur de forme rectangulaire.

IV.A.4.3.1.Horizon 2020 :
On prend :

Vasc = 20m/h.
H = 1m.

a. Section horizontale

S 
Q tp

Sh = 19,99m2

h Vasc
2Sh = 20m

b. Longueur

On prend

La hauteur H=1 m
L
 10L = 10m

H

c. Largeur

B 
S h B = 2 m
L

d. Volume du bassin

V  Sh.H V = 20m3

e. Le temps de séjour dans le bassin

Ts V
Qtp

Ts=3 min

f. Le volume d’air à insuffler dans le déssableur

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1.5m3d’air/m3d’eau.



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

3

Avec :
qair QPtp.V ……………………………….……………...(IV.12)

V : le volume d’air à injecter (m3).

Q tp : débit de la station.

Donc : q air=7996.2 m3 d’air/h

IV.A.4.3.2.Horizon 2040 :

Pour cet horizon, on doit prévoir un second dessableur dont le débit sera la différence des
débits des deux horizons :

QTp  QTp(2040) QTp(2020)  0,186  0,111

QTp  0,075m / s

On prend :
Vasc = 20m/h.
H = 1m.

g. Section horizontale

S 
Q tp

Sh = 13,5m2

h Vasc
2Sh = 15m

h. Longueur

On prend

La hauteur H=1 m
L
 10L = 10m

H

i. Largeur

B 
S h B = 1,5 m
L

j. Volume du bassin

V  Sh.H V = 15m3

k. Le temps de séjour dans le bassin

Ts V
Qtp

Ts=3,33 min

l. Le volume d’air à insuffler dans le déssableur

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1.5m3d’air/m3d’eau.



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Avec :
qair QPtp.V

V : le volume d’air à injecter (m3).

Q tp : débit de la station.

Donc : q air=4050 m3 d’air/h

Tableau IV.A.2 : Récapitulatif des résultats :

déssableur-déshuileur Unités Horizon 2020 Horizon 2040

Section horizontale m2
20 15

Longueur m 10 10

Largeur m 2 1,5

Volume du bassin m3
20 15

temps de séjour min 3 3,33

volume d’air à insuffler m3/h 7996.2 4050

V.A.4.4.Calcul des quantités des matières éliminées par le dessableur :

On sait que le dessablage élimine dans les environs de 70% des matières minérales
celles-ci représentent 30% des MES.
Les MES contiennent 30% de MM et 70% de MVS

V.A.4.4.1.Horizon 2020 :
La charge en MES à l’entrée de dessableur est MES=574,37Kg/j
Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :

MVS=574,37.0, 70=402,059Kg/j
Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM=574,37.0, 3=172,31Kg/j

Les matières minérales éliminées :
Un dessbleur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales

MMe =172,31.0, 70=120,61Kg/j
Les matières minérales à la sortie de dessableur :

MMS= MM-MMe=172,31-120,62= 51,69Kg/j
Les MES à la sortie de dessableur:

MESS= MVS+ MMS=402,059+51, 69
MESS=453, 75 Kg/j



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

V.A.4.4.2.Horizon 2040:
La charge en MES à l’entrée de dessableur est MES=853,47Kg/j
Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :

MVS=853,47.0, 70=597,43Kg/j
Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM=853,47.0, 3=256,04Kg/j
Les matières minérales éliminées :
Un dessbleur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales

MMe =256,04.0, 70=179,23Kg/j
Les matières minérales à la sortie de dessableur :

MMs= MM-MMe=256,04-179,23= 76,81Kg/j
Les MES à la sortie de dessableur:

MESs= MVS+ MMs=597,43+76,81
MESs=674,24Kg/j

IV.B : Les traitements primaires

IV.B.1. Introduction :
Le processus principal du traitement primaire est la décantation qui permet une séparation

de deux phases liquide solide, par simple gravité.
On a vu qu’au cours du dessablage une bonne partie de particules grenues (sable) ont été

éliminées mais l’eau usée véhicule toujours de telles particules (200μ) ainsi que des particules
coalescentes que l’on peut s’en débarrasser par simple sédimentation en vue d’alléger les
traitements ultérieurs.

Une bonne décantation permet l’élimination d’environ 60% des MES, 35% de DBO5 et
90% des matières decantables.

IV.B.2.Classification de décanteurs :
Il existe plusieurs décanteurs variables suivant leurs formes et le mouvement du liquide

qui les traverse.

IV.B.2.1.Décanteurs statiques sans raclage :

IV.B.2.1.1.Décanteurs coniques ou cylindro-coniques :
Généralement ces décanteurs sont calculés pour de petites installations de 1000 à 2000
[...]
pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone.

Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone,
à cause du coût d’investissement et de maintenance.

En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité
de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.

Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier
coûte moins cher.

IV .D.2.Dose du chlore à injecter :

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de
5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.

IV .D.2.1.Horizon 2020 :

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn

IV .D.2.1.1.La dose journalière :

Dj = Qmoy j (Cl2) = 1870,92. 0,01 = 18,71 Kg/j

IV .D.2.1.2.Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore :

On prend une solution d’hypochlorite à 20°
1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO
20° de chlorométrie → X

X = 3,17 . 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO

IV.D.2.1.3.La quantité d’hypochlorite nécessaire :

1 m3 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2
Qj →  18,71

Qj = 18,71 / 63,4 = 0,29 m3 (NaClO)/j = 12,03 l/h

IV .D.2.1.4.La quantité annuelle d’hypochlorite :

Qa = Qj . 365 = 105,85 m3 (NaClO)/an

 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 399,35 m3/h
Ts = 30 mn

- Le volume du bassin :

V = Qpte . Ts = 399,35 .30/60 = 199,68 m3



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

- La hauteur du bassin :

On fixe H = 3m

- La surface horizontale :

Sh = V/H = 66,55 m2

On prend Sh = 67 m2

- La largeur et la longueur :

On prend L = 6m donc B = Sh / L = 67 / 6 B= 11 m

IV .D.2.2.Horizon 2040 :

IV .D.2.2.1.La dose journalière :

Dj = Qmoy j (Cl2) = 909,12. 0,01 = 9,09 Kg/j

IV .D.2.2.2.La quantité d’hypochlorite nécessaire :

Qj = 9,09/ 199,68 = 0,046m3 (NaClO)/j = 1,897 l/h

IV .D.2.2.3.La quantité annuelle d’hypochlorite :

Qa = Qj . 365 = 16,79 m3 (NaClO)/an

 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 274,89 m3/h
Ts = 30 mn

- Le volume du bassin :

V = Qpte . Ts = 274,89.30/60 = 137,45 m3

- La hauteur du bassin :

On fixe H = 3m

- La surface horizontale :

Sh = V/H = 45,82 m2

- La largeur et la longueur :

On prend L = 5m donc B = Sh / L = 45,82 / 5 B= 9,2 m



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.E : Traitement des boues
IV.E.1.Introduction :

Tout traitement d’eau conduit à la formation de suspensions plus ou moins concentrées
dénommées boues, qui rassemblent les corps polluants présents initialement dans les eaux à
traiter sous forme de particules individualisées, de colloïdes ou de substances dissoutes.

La raréfaction des terrains disponibles pour l’épandage, l’emploi généralisé en agriculture
d’engrais facilement épandable sous forme pulvérulente, les nécessités de l’environnement,
exigent le plus souvent une réduction très importante, voire totale, du volume et de la nocivité
de ces boues. De ce fait le traitement de boues est inéluctable en station d’épuration des eaux
usées.

Les principales destinations des boues sont généralement limitées à savoir :
- La valorisation agricole ;
- L’incinération ;
- La mise en décharge.
Le choix entre ces modes d’élimination dépend des caractéristiques des boues et des

contraintes locales.

L’objectif du traitement des boues est double :
- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur

humidité ;
- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation.

IV.E.2.Variante à moyenne charge :

IV.E.2.1.Stabilisation des boues :

La stabilisation à pour but d’éliminer toutes les matières organiques fermentescibles. Elle
n’est jamais totale et ne porte pas sur la destruction des matières à fermentation lente (de
l’ordre de plusieurs mois). Elle peut s’opérer par voie aérobie ou anaérobie.

 Stabilisation aérobie des boues :

Elle consiste à provoquer ou à poursuivre le développement des micro-organismes
aérobies jusqu’à dépasser la phase de synthèse des cellules et réaliser leur propre oxydation.

 Digestion anaérobie :

La stabilisation anaérobie se réalise par fermentation méthanique des boues des cuves
fermées, à l’abri de l’air appelées digesteurs ; elle se produit en deux temps (phases) :

- Première phase :

La fermentation est dite acide, les matières solides biodégradables sont solubilisées, puis
dégradées par  les bactéries mésophiles (35°), il s’ensuit une forte formation d’acide
organique.

- Deuxième phase :

La fermentation est dite  méthanique,  les micro-organismes  sont caractérisés par  un
pouvoir de destruction cellulaire très puissant, par un développement long et par leurs grandes
sensibilités aux conditions du milieu (PH, T°, toxiques…).

La digestion anaérobie est d’autant plus rapide que la température est plus élevée.



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Certains facteurs sont perturbateurs ou inhibiteurs de la digestion, à savoir les éléments
toxiques tels que (cuivre, nickel, zinc) la concentration excessive de détergents, l’excès de
NH4, les sulfures.

Pour une bonne digestion, il faut que le PH varie entre (6,8 à 7,12).

D’après les comparaisons entre ces deux stabilisations :
- Le taux de réduction des matières volatiles obtenues par stabilisation aérobie dans les

conditions climatiques les plus fréquentes est sensiblement inférieur à celui atteint par
digestion anaérobie.

- Du fait de sa rusticité, de la simplicité de sa conduite, de sa facilité, à supporter les
variations de charge, la stabilisation aérobie des boues convient bien pour les stations
d’épuration rurales de moyenne importance.

- La stabilisation aérobie est moins onéreuse en investissement que la digestion
anaérobie, par contre, elle nécessite d’importantes dépenses d’énergie.

- La récupération de gaz (digestion anaérobie) permet des économies sur les frais
d’exploitation.

De cette comparaison, on préfère la digestion anaérobie

IV.E.2.2.Epaississement des boues :

C’est le stade le plus simple de la réduction du volume des boues qui s’effectue sans
dépense d’énergie notable.

- Il peut permettre une réduction des ouvrages de digestion aérobie et anaérobie.
- Il engendre une amélioration de la production des dispositifs de déshydratation.
De  nombreuses  techniques  sont utilisées pour réaliser  l’épaississement des  boues à

savoir :

IV.E.2.2.1.Epaississement par décantation :

Les boues sont introduites dans une cuve (épaississeur) profond (H≥3,5 m pour les boues
urbaines), afin de faciliter le tassement des boues dont l’évacuation se fait par le fond tandis
que le liquide surnageant par le haut.

On distingue deux types d’épaississeurs :
- Epaississeurs non raclés.
- Epaississeurs mécanisés.
L’épaississeur mécanisé est de forme circulaire, équipé  d’un ensemble  mécanique

tournant dont le rôle est double :
- Assurer le transfert des boues déposées vers la fosse centrale, au moyen de racleurs ;
- Faciliter le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlus au moyen d’une herse

verticale accrochée au dispositif tournant.

Le diamètre de cet ouvrage commence de 5 m et peut atteindre 40 m.

IV.E.2.2.2.Epaississement par flottation :

Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des fines
bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues concentrées
sont récupérées par raclage de la surface du liquide.

En fin, nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est
moins cher que l’épaississeur par flottation (demande des frais d’exploitation élevés).



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.E.2.3.Déshydratation des boues :
La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues.
Plusieurs techniques ont été mises en œuvre :

IV.E.2.3.1.Déshydratation sur lits de séchage :

Elle s’effectue par double action-filtration de l’eau à travers le sable
- Evaporation de l’eau en surface dont la remontée est entretenue par capillarité.

IV.E.2.3.2.Déshydratation mécanique :

Ce traitement comporte deux stades :

 Premier stade :

Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des particules en
suspension et augmenter la cohésion du floc

 Deuxième stade :

Opération de déshydratation
- Filtration sous vide
- Filtration sous pression
- Centrifugation (séparation du mélange solide liquide par action de la force centrifuge)

IV.E.2.3.3.Déshydratation naturelle (séchage thermique) :

Le séchage s’effectue à l’air libre sur des airs constituants un massif drainant de 0,25 à
0,4 m d’épaisseur [11]
ce procédé ne peut être applicable qu’à des boues déjà fortement déshydratées.

D’après ces différentes techniques on voit que la déshydratation sur lits de séchage est
plus utilisée du point de vue économique et sa facilité de gestion

- Les sables doivent avoir une granulométrie à peu prés homogène
- Les eaux de drainage doivent être renvoyées en tête de la station
- Les lits sont à recharger périodiquement en sable qui est enlevé en partie avec des

boues desséchées
- Les refus de dégrillage et de dégraissage qui entraîneraient une diminution du pouvoir

drainant du lit ne doit pas être admis sur les lits
- Pour une bonne répartition  des  boues,  il convient  de s’en  tenir à une dimension

maximale des lits de 20x 8 m2 [11]

IV.E.2.4.Choix de la filière de traitement de boues :

La filière de traitement des boues sera comme suite :
- Un épaississement des boues
- Une digestion anaérobie
- Une déshydratation sur lits de séchage



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.E.3.Dimensionnement pour Horizon 2020 :

IV.E.3.1.Dimensionnement de l’épaississeur :

La production journalière des boues est de :
- La boue primaire DXp = DBO5e + MESe

DXp = 201,03 + 272,27 = 473,3 Kg/j
- Boues secondaire DXs = 152,09Kg/j

Donc la quantité totale journalière des boues sera :
DXtotale = DXt = 473,3 + 152,09= 625,39 Kg/j

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :
Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l [12]
Pour les boues secondaires S2 = 10 g/l

IV.E.3.1.1.Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

Le débit arrivant du décanteur primaire :
Q1 = DXp / S1 = 473,3 / 25 = 18,93 m3/j

Le débit arrivant du décanteur secondaire :
Q2 = DXs / S2 = 152,09/ 10 = 15,21 m3/j

Le débit total Qt = Q1+Q2 = 34,14 m3/j

IV.E.3.1.2.La concentration du mélange :
S = DXt / Qt = 625,39 / 34,14 = 18,32 Kg/m3

IV.E.3.1.3.Le volume de l’épaississeur :
V = Qt . Ts = 34,14 . 2 = 68,3 m3 V= 70 m3

/ Ts : temps de séjours = 2j (1 à 15 j).

IV.E.3.1.4.La surface horizontale :
Pour une profondeur de H = 3m on calcul :
Sh = V / H = 70 / 3 = 24 m2

IV.E.3.1.5.Le diamètre :

D = 4.Sh =




4.24
3,14

= 5,5 m on prend D= 6m

IV.E.3.2.Dimensionnement du digesteur :
Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l [12]
Le débit des boues arrivant au digesteur

Qd = DXt / 80 = 625,39 /80 = 7,82 m3/j

IV.E.3.2.1.Le temps de séjour du digesteur :

Ts = 175 . 10(-0,03.t) / t = 35°C [11]
Ts = 15,6 jours [11]

IV.E.3.2.2.Le volume du digesteur :

Vd = Qd. Ts = 7,82. 15,6 = 121,99 m3

On prend Vd = 125 m3



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

2 2

IV.E.3.2.3.Le diamètre du digesteur :

Dd = Vd.4 =
 .H

125.4
3,14.4

= 6 ,5 m / H = 4 m

IV.E.3.2.4.La surface horizontale :

Sh =  .D
4

= 3,14.6,5
4

= 33,17 m2

IV.E.3.2.5.La quantité de matières sèches des boues fraîches :

Fg = Qd .Fs . Ks

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche
Ks = 1 tonne /m3

Fs :  la teneur en matières solides
Fs = 3 à 4% on prend 4%

Donc : Fg = 7,82 .1 . 0,04 = 0,31 tonne /j [7]

IV.3.2.6.La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches
Fo = 0,6 . Fg = 0,6 . 0,31 = 0,19 T /j

 La quantité du gaz produite :

Elle est donnée par la formule suivante :

Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo = 138 (35)1/2 0,19 = 155,35 m3/j

 La quantité moyenne du gaz :

On prendra 75% du gaz théorique

Q’ = 0,75. Qgaz = 0,75 . 155,35 = 116,51 m3/j

 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz on prend QCH4 = 0,65 Q’gaz

QCH4 = 0,65 .116,51 = 75,73 m3/j

 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 = (0,3 à 0,35) Q’gaz on prend QCO2 = 0,3 Q’gaz

QCO2 = 0,3 .116,51 = 34,95 m3/j

 La quantité restante de gaz :

Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)

Qrest = 0,05 . Qgaz = 0,05 .116,51 = 5,82 m3/j

 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 0,31 – 0,19 = 0,12 T/j



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante (Qr)

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) [13]
Avec:

Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée
Ff = 10%

dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée
dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 0,12 + 0,19(1 - 0,138 . 351/2)
Fgf = 0,15T/j

Qr = 0,15 (1/1 . 0,1 + 1/ 2 -1 / 1) = 1,43m3/j

IV.E.3.3.Dimensionnement du lit de séchage :

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers
l’épaississeur qui est égale à 152,09Kg/j

IV.E.3.3.1.Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm [1]
On prend e =30 cm
La longueur L = (20 à 30) m

On prend L = 20 m  :
H = 1 m

Et B = 8 m V = 8. 20. 0,3 = 48 m2

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l [11]
On prenant une concentration de 20 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 152,09
 7,6 m3/j

20

IV.E.3.3.2.Volume des boues épandues par lit et par an :

On admet que le lit sert 10 fois par an
Donc :

Va = 10. V = 10 . 48 = 480 m3

IV.E.3.3.3.Volume de boue à sécher par an :

Van = 7,6 . 365 = 2774 m3/an

IV.E.3.3.4.Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va = 2774 /480   = 5,78 N = 6 lits
La surface totale des lits de séchage sera : ST = 6 . 160 = 960 m2

IV.E.4.Dimensionnement pour Horizon 2040 :

IV.E.4.1.Dimensionnement de l’épaississeur :

La production journalière des boues est de :
- La boue primaire DXp = DBO5e + MESe

DXp = 105,39 + 167,46 = 272,85 Kg/j



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

2 2

- Boues secondaire DXs = 103,39 Kg/j
Donc la quantité totale journalière des boues sera :

DXtotale = DXt = 272,85 + 103,39 = 376,74 Kg/j

IV.E.4.1.1.Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

Le débit arrivant du décanteur primaire :
Q1 = DXp / S1 = 272,85 / 25 = 10,91 m3/j

Le débit arrivant du décanteur secondaire :
Q2 = DXs / S2 = 103,39 / 10 = 10,34 m3/j

Le débit total Qt = Q1+Q2 = 21,25 m3/j

IV.E.4.1.2.La concentration du mélange :
S = DXt / Qt = 376,74 / 21,25 = 17,73 Kg/m3

IV.E.4.1.3.Le volume de l’épaississeur :
V = Qt . Ts = 21,25. 2 = 42,5 m3

IV.E.4.1.4.La surface horizontale :
Soit une hauteur de H = 3m
Sh = V / H = 42,5 / 3 = 14,17m2

IV.E.4.1.5.Le diamètre :

D = 4.Sh =




4.14,17
3,14

= 4,5 m

IV.E.4.2.Dimensionnement du digesteur :

Le débit des boues arrivant au digesteur
Qd = DXt / 80 = 376,74 /80 = 4,71 m3/j

IV.E.4.2.1.Le temps de séjour du digesteur :

Ts = 15,6 jours

IV.E.4.2.2.Le volume du digesteur :

Vd = Qd . Ts = 4,71 .15,6 = 73,46 m3

On prend  Vd = 75 m3

IV.E.4.2.3.Le diamètre du digesteur :

Dd = Vd.4 =
 .H

75.4
3,14.4

= 5m /   H = 4 m

IV.E.4.2.4.La surface horizontale :

Sh =  .D
4

= 3,14.5
4

= 19,6 m2



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

IV.E.4.2.5.La quantité de matières sèches des boues fraîches :

Fg = Qd .Fs . Ks

Donc : Fg = 4,71 .1 . 0,04 = 0,19 tonne /j

IV.E.4.2.6.La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

Fo = 0,6. Fg = 0,6. 0,19 = 0,11 T /j

 La quantité du gaz produite :

Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 0,11 = 89,8 m3/j

 La quantité moyenne du gaz :

Q’gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 . 89,8 = 67,35 m3/j

 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = 0,65. 67,35 = 43,78 m3/j

 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 = 0,3. 43,78 = 13,13 m3/j

 La quantité restante de gaz :

Qrest = 0,05. Q’gaz = 0,05. 13,13 = 0,66 m3/j

 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 0,19 – 0,11 = 0,08 T/j

 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante (Qr)

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df)
Avec:

Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée
Ff = 10%

dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée
dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 0,08 + 0,11(1 -0,138. 351/2)
Fgf = 0,11T/j

Qr = 0,11(1/1 . 0,1 + 1/ 2 -1 / 1) = 1,1m3/j

IV.E.4.3.Dimensionnement du lit de séchage :

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers
l’épaississeur qui est égale à 103,89Kg/j

IV.E.4.3.1.Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm [1]
On prend e =30 cm
La longueur L = (20 à 30) m

On prend L = 20 m :
H = 1 m



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Et B = 8 m V = 8. 20. 0,3 = 48 m2

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l [11]
On prenant une concentration de 20 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 103,89
 5,19 m3/j

20

IV.E.4.3.2.Volume des boues épandues par lit et par an :
On admet que le lit sert 10 fois par an

Donc :
Va = 10. V = 10 . 48 = 480 m3

IV.E.4.3.3.Volume de boue à sécher par an :

Van = 5,19. 365 = 1895,99 m3/an

IV.E.4.3.4.Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va = 1895,99 /480 N = 4lits
La surface totale des lits de séchage sera : ST= 4 . 160 = 640 m2

On a résumé les calculs de variante à moyenne charge, pour les deux l’horizon 2020 et 2040
dans le tableau (IV.E.1)



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Tableau IV.E.1 : Tableau récapitulatif des résultats à moyenne charge :

Désignations unité 2020 2040
- Dimensionnement de l’épaississeur

 Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI
Pour DII

 Débit journalier reçu par l’épaississeur
 Temps de séjour
 Volume
 Hauteur
 Surface
 Diamètre

g/l
g/l
Kg/j
J
m3

m
2m

m

20
10
34,14
2
70
3
24
6

20
10
21,25
2
42,5
3
14,17
4,5

- Dimensionnement du digesteur

 Débit des boues arrivant au digesteur
 Temps de séjour du digesteur
 Volume
 Diamètre
 Surface horizontale
 Quantité de matières sèches des boues fraîches
 Quantité de matière organique des boues fraîches
 Quantité du gaz produite
 Quantité moyenne du gaz
 Quantité du méthane
 Quantité du gaz carbonique
 Quantité restante de gaz
 Quantité minérale dans la boue
 Quantité de boues digérées

m3/j
j
m3

m
m2

T/j
T/j

3m
3
/j

m /j
m3/j
m3/j

m3/j
T/j

m3/j

7,82
16
125
6,5
33,17
0,33
0,19
155,35
116,51
75,73
34,95
5,82
0,12
1,43

4,71
16
75
5
19,6
0,19
0,11
98 ,8
67,35
43,78
13,13
0,66
0,08
1,1

- Dimensionnement du lit de séchage
 Longueur
 Largeur
 Hauteur
 Hauteur de boue dans le lit
 Volume
 Volume journalier des boues épandues
 Volume des boues épandues par lit et par an
 Volume de boue à sécher par an
 Nombre de lits
 La surface totale des lits de séchage

m
m
m
m
m3

m3/j
m3

m3/an
-
m2

20
8
1
0,3
48
7,6
480
2774
6
960

20
8
1
0,3
48
5,19
480
1895,99
4
640



Chapitre IV dimensionnement des différents ouvrages de la station d’épuration

Boues du décanteur I
Boues du décanteur II

Digesteur

Epaississeur

Incinération Déshydratation

Terrain

Engrais

Figure IV.E.1 : Schéma de traitement des boues à moyenne charge

IV.E.5 .Variante à faible charge :

Pour ce qui concerne les boues provenant d’un traitement par boues activées à aération
prolongée sont fortement minéralisées. Donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans les
digesteurs, la filière choisie pour le traitement de ces boues est composé des étapes suivantes :

- L’épaississement ;
- Déshydratation naturelle (lits de séchage).

Tableau n° : IV.E.2 : Calcul des ouvrages de traitement à faible charge :

Désignations unité 2020 2040
- Dimensionnement de l’épaississeur

 Concentration à l’entrée de l’épaississeur
 Débit journalier reçu par l’épaississeur
 Temps de séjour
 Volume
 Hauteur
 Surface
 Diamètre

g/l
Kg/j
J
m3

m
2m

m

10
21,89
2
43,78
3
14,6
4,5

10
8,12
2
16,24
3
5,5
3

- Dimensionnement du lit de séchage

 Longueur
 Largeur
 Hauteur
 Hauteur de boue dans le lit
 Volume
 Volume journalier des boues épandues
 Volume des boues épandues par lit et par an
 Volume de boue à sécher par an
 Nombre de lits
 La surface totale des lits de séchage

m
m
m
m
m3

3m
3
/j

m
3m /an

-

m2

20
8
1
0,3
48
10,95
480
3996,75
9

1440

20
8
1
0,3
48
4,06
480
1481,19
4

640

Conclusion :
A travers les calculs effectués dans ce chapitre, nous avons fait le choix sur la variante à

faible charge qui justifiée par le faible nombre d’habitant ainsi que sont meilleur rendement
d’élimination.



chapitre V Calcul hydraulique



Chapitre V Calcul hydraulique

Introduction :
Ces calculs auront pour le dimensionnement des différentes conduites de rejet, conduite

de BY-PASS, conduite de fuite, conduites reliant les ouvrages ainsi que le déversoir d’orage
et les cotes de radier des différents ouvrages pour assurer le bon fonctionnement de la station
de point de vue hydraulique.

V.1.Déversoir d’orage :

Le principe de fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire est d’effectuer le
déversement dans le milieu naturel des débits d’orage et de ne dérivé vers la station que les
débits des eaux usées.

V.1.1. Choix du type de déversoir :
Le choix du type de déversoir ne se fera pas à la base de connaissances de son mode de

calcul, mais en tenant compte du régime d’écoulement, des niveaux d’eau de l’émissaire, de la
position de l’exutoire et de la topographie du terrain.

Remarque :
Dans notre projet, on optera pour le déversoir d’orage à seuil latéral, car notre terrain est

caractérisé par une faible pente, position de l’exutoire, et ce genre de déversoir d’orage
pressente une facilité d’entretien et d’exploitation.

V.1.2.A l’amont du déversoir :

On calcul le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2040 :

Le débit de pointe par temps de pluie : Qpte = 669.6 m3/h = 0,186 m3/s
Le débit pluvial à été estimé par la D R E de Tipaza à Qpl = 1,10 m3/s

Donc le collecteur principal véhiculera un débit de :
Qv = Qpte + Qpl = 0,186 +1,10 = 1,28 m3/s

Qv = 1,28 m3/s
I = 1%

Et d’après l’abaque de Basin (01)

De = 1000 mm (diamètre a l’entrer du déversoir)
Qps = 1,2 m3/s (débit a pleine section)
Vps = 1,7 m/s (vitesse a pleine section)

Et d’après l’abaque de Bazin (02)

rQ = Qv/Qps = 1,28/1,7 = 0,77 (rapport des débits)
rH = He/De = 0,66 => He = 0,66.1000 = 660 m (hauteur de remplissage)
rV = V/Vps = 1,06 => V = 1,09. 2,2 = 2,4 m/s  (rapport des vitesses)



Chapitre V Calcul hydraulique

V.1.3.A l’aval du déversoir :
Qpte = 0,097 m3/s
I = 1%

D’après l’abaque de Bazin (01)

Ds = 400 mm
Qps = 0,13 m3/s
Vps = 1,1 m/s

Et d’après l’autre abaque (02)
rQ = 0,75; rH = 0, 64; rV = 1,07;

Le débit diverse par le déversoir d’orage est : Qdev = Qv – Qtp
Qdev = 1,21 m3/s

V.1.4.Dimensionnement du déversoir d’orage:

La hauteur d’entrée He = 660 mm
La hauteur de sortie Hs = 256 mm
La lame d’eau déversée Hd = (He – Hs) / 2 = (660-256) /2 = 202 mm

On applique la formule de BAZIN

Qd ev= 2 μ b3
Avec :

2g (Hdev) (3/2) [12]

μ: coefficient de contraction de la lame déversant qui tient compte l’écoulement (μ=0,6)
- b : La longueur du déversoir (longueur de la lame déversant) exprimée en mètres

- g : La pesanteur : g = 9,81 m/s2

-Hdev : La hauteur de charge en m au-dessus du seuil du déversoir